<sup>1</sup> - قاضی عیاض کے بعض تذکرہ نگاروں نے عمروں نام لکھا ہے۔ [محمد بن عیاض (م ۵۵۵ھ)، التعریف بالقاضی عیاض، وزارة الاوقاف والشؤون الإسلامية، المملكة المغربية، الطبعة الثانية، ۱۹۸۲ء، ۲: ابن الخطیب، محمد بن عبد الله بن سعید بن أحمد (م ۷۷۶ھ)، الاحاطة فی اخبار غرناطة، دارالکتب العلمیة، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳ء، ۴/۱۸۸]. اور بعض نے عمرو لکھا ہے۔ [ابن خلکان، احمد بن محمد بن ابی بکر (م ۶۸۱ھ)، وفيات الأعیان و أنباء أبناء الزمان، دار صادر، بیروت، س-ن، ۳/۲۸۳: ابن الأبار، محمد

بن عبداللہ بن ابی بکر القضاعی (م ۶۸۵ھ)، المعجم فی أصحاب القاضی الصدفی، دارالکتاب المصری، القاهرة، الطبعة الاولى، ۱۴۱۰ھ / ۱۹۸۹ء، ۳۰۱]

1. 'Amrūn is mentioned in some biographies [Muḥammad bin 'Iyāḍ, *al-Ta'rīf bi al-Qāḍī 'Iyāḍ*, Wizārat al-Aqwāf wa al-Shu'un al-Islāmiyyah , al-Mamlakah al-Maghribiyah, 1982 C.E. , p.2; Ibn al-Khaṭīb, Muḥammad bin 'Abd Allah, *al-Iḥāṭah fī Akhbār Gharnāṭah* , Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah , Beirut , 1422 A.H.

[ابن فرحون، ابراہیم بن علی بن محمد (م ۷۹۹ھ)، الیدیاج المذہب فی معرفۃ أعیان علماء المذہب ، دار التراث للطبعة و النشر، القاهرة، س-ن، ۲ / ۵۱؛ المقری، احمد بن محمد التلمسانی (م ۱۰۴۱ھ) أزهار الرياض فی أخبار عیاض، صندوق أحياء التراث الاسلامی المشترك بین المملكة المغربية دولة الامارات العربية المتحدة، الرباط، الطبعة، ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء، ۲۷ / ۱]

2. *Yaḥṣab* was a branch of an 'arab tribe called *Ḥamīr* [ Ibn Farḥūn , Ibrāhīm bin 'Alī , *al-Dībāj al-Mudhhab fī Ma'rīfat A'yān 'Ulamā' al-Madhhab*, Dār al-Turāth , al-Qāhirah , n.d. , vol.2 , p.51 ; al-Maqqarī, Aḥmad bin Muḥammad , *Azhār al-Riyāḍ fī Akhbār 'Iyāḍ* , Ṣundūq Aḥyā' al-Turāth al-Islāmī, al-Ribāt, 1398 A.H. , vol.1, p.27] .

<sup>3</sup> - سبتہ آبنائے جبل طارق (جزیرہ تارک) کے بالمقابل ساحلی شہر ہے۔ خلافت بنو امیہ میں ولید بن عبدالملک کے عہد حکومت میں موسیٰ بن نصیر (۱۹ھ - ۹۷ھ) کی فتوحات افریقہ و اندلس کے دوران یہ شہر بھی بلاد اسلامیہ کا حصہ بنا۔ [یاقوت بن عبداللہ الحموی (م ۶۲۶ھ)، معجم البلدان، دار صادر بیروت، الطبعة ۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء، ۳ / ۱۸۳-۱۸۲: ۱ بن خلدون، عبدالرحمن (م ۸۰۸ھ)، دیوان المبتدأ والخبر فی تاریخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت، الطبعة، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰ء، ۶ / ۲۸۲: أزهار الرياض، ۲۹ / ۱]

3. Sabtah (Ceuta) is a coastal city located across the strait of Gibraltar. It became the part of Islamic territory during the reign of the Umayyad Caliph Walīd bin 'Abd al-Malik. [ Yāqūt bin 'Abd Allah al-Ḥamawī , *Mu'jam al-Buldān* , Dār Sādir, Beirut, 1397 A.H.

- 7 - التعریف، ۶-۹؛ أزهار الرياض، ۳/۱۰-۸
7. *Al- Ta'rīf*, pp.6-9; *Azhār al-Riyād*, vol.3, pp.8-10.
- 8 - التعریف، ۱۰-۱۱؛ أزهار الرياض، ۳/۱۲-۱۰
8. *Al- Ta'rīf*, pp.10-11; *Azhār al-Riyād*, vol.3, pp.10-12
- 9 - التعریف، ۱۳؛ ابن بشکوال، خلف بن عبد الملك (م ۵۷۸ھ)، الصلة، دارالكتاب المصری القاهرة، الطبعة الاولى، ۱۴۱۰ھ/ ۱۹۸۹ء، ۷/۶۶۰؛ المعجم فی أصحاب القاضی الصدقی، ۲-۳۰؛ محمد بن محمد بن عمر بن قاسم مخلوف (م ۱۳۶۰ھ)، شجرة النور الزكية فی طبقات المالکية، دار الکتب العلمیه، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۲۳ھ/ ۲۰۰۳ء، ۱/۲۰۵
9. *Al- Ta'rīf*, p.13 ; Ibn Bishkawāl, Khalaf bin 'Abd al-Malik, *al-Şilah*, Dār al-Kitāb al-Miṣrī , al-Qāhirah, 1410 A.H., vol.7, p.660 ; *al-Mu'jam fī Aṣḥāb al-Qāḍī al-Şadafī*, p.302 ; Muḥammad bin Muḥammad Makhlūf, *Şajrah al-Nūr al-Zakiyyah fī Ṭabaqāt al-Mālikiyyah*, Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah , Beirut , 1424 A.H., vol.1, p.205.
- 10 - قاضی عیاض، الغنیة فیہرست شیوخ القاضی، دارالغرب الاسلامی، بیروت، الطبعة الاولى، ۱۴۰۲ھ/ ۱۹۸۲ء، ۴۶
10. Qāḍī 'Iyāḍ, *al-Ghunyah Fehrist Shuyūkh al-Qāḍī*, Dār al-Gharab al-Islāmī, Beirut, 1402 A.H., p.46.
- 11 - الغنیة، ۱۶۲-۱۶۴
11. *Al-Ghunyah*, pp.162-164.
- 12 - الغنیة، ۱۲۹-۱۳۶
12. *Al-Ghunyah*, pp.129-136.
- 13 - الغنیة، ۲۷-۳۶
13. *Al-Ghunyah*, pp.27-46.
- 14 - الغنیة، ۶۸-۶۹
14. *Al-Ghunyah*, pp.68-69.
- 15 - الغنیة، ۶۵
15. *Al-Ghunyah*, p.65.

16. الغنية، ١٣٨-١٣٩
16. *Al-Ghunyah*, pp.138-139.
17. الذہبی، محمد بن أحمد بن عثمان (م٢٢٨هـ)، سير أعلام النبلاء، مؤسسة الرسالة بيروت، الطبعة الحادية عشرة، ١٣١٢هـ/١٩٩٦ء، ٢١/٢٤١-٢٤٢؛ شجرة، ١/٢٢٩
17. *Al-Dhahabī, Muḥammad bin Aḥmad, Siyar A'lām al-Nubalā'*, Mū'sasah al-Risālah, Beirut, 1417 A.H., vol.21, pp.241-242; *Shajrah*, vol.1, p.229.
18. سير، ٢١/٨٥-٨٦؛ ابن العماد حنبلي، عبد الحئی بن احمد بن محمد (م١٠٨٩هـ)، شذرات الذهب في أخبار من ذهب، دار ابن كثير، دمشق، الطبعة الاولى، ١٤١٢هـ/١٩٩١ء، ٦/٤١٦؛ شجرة، ١/٢٢٠-٢٢١
18. *Siyar*, vol.21, pp.85-86; Ibn al-'Imād Ḥanbalī, 'Abd al-Ḥat' bin Aḥmad, *Shadharāt al-Dhahab fī Akhbār Man Dhahab*, Dār Ibn Kathīr, Dimashq, 1412 A.H., vol.6, p.416; *Shajrah*, vol.1, pp.220-221.
19. الديباج، ٢/٢٦٦؛ الاحاطة، ٢/١٤٥-١٤٦؛ سير، ٢٠/٢١٦، ٢١/٢١٦؛ شجرة، ١/٢٢٢
19.